
 

REGIONE PIEMONTE BU23 10/06/2021 
 

Codice A2102A 
D.D. 24 maggio 2021, n. 94 
DD 22/2021 e DD 35/2021. Acquisizione del servizio di noleggio, comprensivo di assistenza 
tecnica e posa, di un maxischermo in Piazza Castello a Torino. CIG ZB530D04DF. Deposito 
cauzionale versato dalla società Luedom s.r.l. a titolo di cauzione definitiva. Accertamento sul 
cap. 67290/2021 e contestuale impegno sul cap. 448050 di E 4.794,37. 
 

 

ATTO DD 94/A2102A/2021 DEL 24/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP 
 
 
 
OGGETTO: 

 
DD 22/2021 e DD 35/2021. Acquisizione del servizio di noleggio, comprensivo di
assistenza tecnica e posa, di un maxischermo in Piazza Castello a Torino. CIG
ZB530D04DF. Deposito cauzionale versato dalla società Luedom s.r.l. a titolo di 
cauzione definitiva. Accertamento sul cap. 67290/2021 e contestuale impegno sul
cap. 448050 di € 4.794,37. 
 

 
Premesso che 
 
Con DD 22 del 1° marzo 2021 è stata avviata una procedura negoziata con richiesta di offerta 
(RDO) sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione, per l’acquisizione del servizio di 
noleggio, comprensivo del servizio di assistenza tecnica e posa, di un maxischermo in Piazza 
Castello a Torino, per un periodo di circa sei mesi a decorrere del mese di aprile a metà ottobre 
2021, per l’importo presunto a base d’asta di 39.000,00 oneri fiscali esclusi; 
 
Con DD 35/2021 è stato affidato il servizio di noleggio, comprensivo di assistenza tecnica e posa, di 
un maxischermo in Piazza Castello a Torino, per un periodo di circa sei mesi a decorrere del mese 
di aprile a metà ottobre 2021, per la comunicazione della campagna regionale di vaccinazione 
contro il Covid-19 e per eventuali comunicazioni di servizio e istituzionali, all’operatore economico 
Luedom s.r.l., per l’importo complessivo di € 31.616,91, di cui € 25.915,50 per la prestazione ed € 
5.701,41 per l’IVA al 22% soggetta alla scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 
633/1972; 
 
Considerato che, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 103 comma 1 e 93 commi 2 e 3 del 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i., l’appaltatore per la sottoscrizione del contratto deve costituire una garanzia 
denominata“garanzia definitiva” a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione rilasciata da 
imprese bancarie o assicurative o da intermediari finanziari in possesso dei requisiti di legge in 
favore dell’Amministrazione aggiudicatrice; 
 



 

Preso atto che la società aggiudicataria del servizio ha costituito la garanzia definitiva sotto forma di 
deposito cauzionale, ai sensi dell’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, con una riduzione del 50% 
dell’importo della garanzia in quanto microimpresa, ai sensi dell’art. 93 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, per un importo di € 4.794,37, da svincolare al termine dell’esecuzione dei servizi e 
successivamente al rilascio del Certificati di regolare esecuzione del contratto ex art. 102, comma 2 
del D.Lgs. 50/2016; 
 
Visto il provvisorio di entrata n. 11954 di € 4.794,37 versato dalla società Luedom s.r.l. a titolo di 
cauzione definitiva per il servizio in argomento; 
 
Ritenuto pertanto di accertare la somma di € 4.794,37 sul capitolo di entrata 67290 recante 
“Depositi cauzionali per gare d’appalto” del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 – Annualità 
2021, dall’operatore economico Luedom s.r.l. (cod. ben. 366448); 
 
Dato atto che l’accertamento sopra indicato, assunto con il presente provvedimento, non è stato 
assunto con precedenti atti; 
 
Ritenuto conseguentemente di impegnare la somma di € 4.794,37 sul capitolo di spesa 448050, che 
presenta sufficiente iscrizione contabile di cassa, recante “Restituzioni dei depositi cauzionali per le 
gare d’appalto” del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 – Annualità 2021, a favore della 
società Luedom s.r.l. (cod. ben. 366448) per lo svincolo e la restituzione della cauzione al termine 
dell’esecuzione dei servizi e successivamente al rilascio del Certificati di regolare esecuzione del 
contratto ex art. 102, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 
la transazione elementare dei capitoli sopra indicati è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
dato atto che sul capitolo 448050 risulta alla data del presente provvedimento una sufficiente 
iscrizione contabile di cassa; 
 
Attestati: 
- l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 
- la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

 la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

 la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

 la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

 il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 



 

 il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

 la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

 il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici"; 

 la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

 la D.G.R. n. 1 - 4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

 la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

 la D.G.R. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

 la legge regionale n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

 la legge regionale n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2021-
2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, comma 2 del D.Lgs 
118/20211 e s.m.i."; 

 la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8. Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. "; 

 il capitolo di entrata 113168 "Depositi cauzionale per gare d'appalto" che risulta pertinente;

 il capitolo di spesa 448050 "Restituzioni dei depositi cauzionali per le gare d'appalto", che 
risulta pertinente e ha disponibilità di cassa; 

 
 
DETERMINA 
 
 
Per le ragioni espresse in premessa 
 
di accertare la somma di € 4.794,37 sul capitolo di entrata 67290 recante “Depositi cauzionali per 
gare d’appalto” del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, dall’operatore economico Luedom 
s.r.l. (cod. ben. 366448); 



 

 
di dare atto che l’accertamento sopra indicato, assunto con il presente provvedimento, non è stato 
assunto con precedenti atti; 
 
di impegnare la somma di € 4.794,37 sul capitolo di spesa 448050, che presenta sufficiente 
iscrizione contabile di cassa, recante “Restituzioni dei depositi cauzionali per le gare d’appalto” del 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 - Annualità 2021, a favore della società Luedom s.r.l. 
(cod. ben. 366448) per lo svincolo e la restituzione della cauzione al termine dell’esecuzione dei 
servizi e successivamente al rilascio del Certificati di regolare esecuzione del contratto ex art. 102, 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 
la transazione elementare dei capitoli sopra indicati è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
di dare atto che sul capitolo 448050 risulta alla data del presente provvedimento una sufficiente 
iscrizione contabile di cassa; 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l. r. n. 22/2010. 
 
 
MG 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne, URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


